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ABSTRAKT

Název: Zahraniční vlastnictví v českém fotbale

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit aktuální rozpoložení

fanoušků v České republice ohledně budoucích potenciálních vlastníků,

zároveň současných vlastníků, a investorů ze zahraničí v českém fotbale.

Mojí snahou byla analýza konceptu zahraničních fotbalových lig, dle

kterého přistupovaly a přistupují k cizím zahraničním vlastníkům a jaké

používají případná opatření. Cíleným výstupem mé bakalářské práce

bylo podat názory a obavy řadových i skalních fanoušků k tomuto

tématu, a zamyšlení se nad možnými změnami, kterými by se Ligová

fotbalová asociace mohla řídit.

Metody: Pro svou bakalářskou práci využívám elektronické dotazování. Dotazník

je polo-strukturovaný – tedy situace kombinování standardizovaného

typu dotazníku a typu s otevřenými otázkami. Na jedné straně je tedy

snadnost sečtení a porovnání dat u pevně daného seznamu otázek a na

straně druhé má respondent možnost se více slovy vyjádřit a přidat tak

ucelenější názor.

Výsledky: Bakalářská práce nabízí detailní pohled na zahraniční vlastnictví českých

fotbalových klubů a představuje organizační struktury ve vybraných

soutěžích států Evropy. Kapitola s výsledky uvádí konkrétní názory

fanoušků z České republiky napříč všemi soutěžemi a shrnuje smíšené

názory na toto téma.

Klíčová slova: Management, investice, fanoušci, komunikace

ABSTRACT

Title: Foreign ownership in Czech football

Objectives: The main goal of the bachelor’s thesis was to find out the current mood

of fans in the Czech Republic regarding future potential owners, as well

as current owners, and investors from abroad in Czech football. My

effort was to analyse the concept of foreign football leagues, according

to which they approached and are approaching foreign owners and what

possible measures they use. The targeted outcome of my bachelor’s

thesis was to present the opinions and concerns of ordinary and diehard

supporters on this topic and a reflection on the possible changes that the

League Football Association could follow.

Methods: I use electronic questioning for my bachelor thesis. The questionnaire

is semi-structured - a situation of combining a standardized type

of questionnaire and a type with open questions. On the one hand, there

is the ease of adding and comparing data for a fixed list of questions,

and on the other hand, the respondent has the opportunity to express

himself in more words and thus add a more comprehensive opinion.

Results: The bachelor's thesis offers a detailed view of the foreign ownership of

Czech football clubs and introduces organizational structures

in selected competitions of European countries. The chapter with

the results presents the specific opinions of fans from the Czech

Republic across all competitions and summarizes mixed opinions

on this topic.

Keywords: Management, investment, fans, communication
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1. ÚVOD

Způsob, kterým se ubírá svět, má tendenci stále více sbližovat lidi z různých koutů

světa. Pojem globalizace je dnes již známým termínem a jeho použití souvisí s vícero sfér

každodenního života. Zlepšené dopravní spojení, kvalitnější infrastruktura, a především

moderní technologie nám nabízí jednoduchou spojku mezi naší zemí a okolním světem.

Jednoduchým kliknutím máme možnost sledovat vyvíjející se politickou situaci několik

set kilometrů od našeho bydliště, či si během deseti minut objednat letenku na exotický

ostrov. Tento trend se již řadu let prohlubuje a dá se očekávat, že budoucnost v tomto

ohledu bude mít pokračující směr.

Dříve bylo v souvislosti se sportem běžné, že týmy byly tvořeny výhradně z hráčů

daného národa, potažmo z daného kraje. Situace je již dnes diametrálně odlišná a nebývá

běžné, aby tým nebyl nijak multikulturně složen. Konkrétně ve fotbale se hledání

ideálních dílků do skládačky každého klubu rozšířilo již přes hranice státu a skauti

se snaží o nalezení nadějného mladého hráče prakticky po celém světě. Toto ovšem

neplatí pouze o hráčích, ale také o trenérech, kde zajímavostí je skutečnost, že novodobou

anglickou Premier League, která vznikla roku 1992, nikdy nevyhrál anglický manažer.

Taková to informace o to více nutí k zamýšlení se, do jaké míry se svět a lidé ze všech

zemí za poslední století propojili a jak automaticky je to dnes přijímáno.

V rámci globalizace, mimo již zmíněnou migraci lidí, dochází také hojně k toku

kapitálu z jedné země do druhé. Pásmo volného obchodu, celní unie, společný trh a vznik

Světové obchodní organizace značně usnadnilo přeshraniční pohyb zboží a služeb,

a umožnilo tak uskutečnění zahraničních investic s cílem dosažení zisku v zemích, které

nabízí ideální prostředí pro business. Vedení klubu tedy složené jak z českých,

tak zahraničních osob je běžnou praktikou a dá se předpokládat, že počet zahraničních

investorů bude dále přibývat.

Každý stát má své specifické pojetí co se týče tématu zahraničního kapitálu.

Obzvláště ve fotbalovém prostředí můžeme pozorovat rozdílné postoje, a to i v rámci

čistě evropských států. Anglie, která představuje v očích mnoha fanoušků

tu nejatraktivnější fotbalovou ligu na světě, je bez debat nejvíce multikulturní soutěží

v rámci tohoto populárního sportu. Jejich přístup k přílivu zahraničních investorů se nedá

považovat za striktní a není tedy překvapením, že více než polovina týmů Premier League

má majitele, který není původem Angličan. Na druhé straně německá Bundesliga je vůči
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zahraničním majitelům zdrženlivější a prostřednictvím regulí se snaží držet vlastnictví

klubů v rukách národních vlastníků a fanoušků.

Ve své bakalářské práci představím vlastnictví fotbalových klubů v okolních

státech a jejich postoje vůči zahraničním investorům a následně budu zkoumat české

prostředí, které je, s výjimkou vršovického klubu SK Slavia Praha, tímto tématem takřka

netknuté. Budu vycházet z předpokladu, že v průběhu následujících let se dá očekávat

podobné převzetí českého fotbalového klubu zahraniční společností a budu se zajímat

o postoj české základny fanoušků vůči takovémuto vlastnictví jejich oblíbeného klubu.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíle

Hlavním cílem práce je zjistit aktuální rozpoložení fanoušků v České republice

ohledně budoucích potenciálních vlastníků a investorů ze zahraničí v českém fotbale.

Na základě zjištěných informací vycházejících z vypracování teoretických východisek

představím nejprve způsob vlastnictví fotbalových klubů v českém prostředí, a následně

v rámci dotazníkového šetření budu analyzovat rozpoložení fanoušků ohledně

potenciálních zahraničních investorů v soutěži FORTUNA:LIGA směrem

do budoucnosti. Mimo jiné budu rozebírat situaci v zahraničí, společně se statistickými

poměrovými ukazateli zohledňující míru zastoupení investorů z jiné země v dané lize.

Výsledné hodnocení a názory řadových i skalních fanoušků by mělo nabídnout ucelený

pohled nabízející společenské přesvědčení, obavy anebo pozitivní ohlasy, čímž vznikne

na toto téma první studie, která se touto problematikou zabývá v prostředí českého

fotbalu.

2.2. Úkoly

Níže jsou uvedeny dílčí úkoly bakalářské práce:

• teoretické vymezení klíčových pojmů, které jsou úzce spjaty s tématem

zahraničního vlastnictví fotbalového klubu,

• představení organizační struktury v české nejvyšší fotbalové soutěži

s pohledem do historie na vlastnická uspořádání,

• získání dat a informací o uspořádání klubů v nejvyšší české fotbalové

soutěži v rámci domácích a zahraničních investorů,

• popis způsobu fungování vlastnictví a řízení klubů ve vybraných

zahraničních soutěžích,

• vytvoření dotazníkového šetření zkoumající pohled českých fotbalových

fanoušků na dané téma,

• zpracování a vyhodnocení dat a informací plynoucí z řad respondentů

dotazníku,

• představení ucelených výsledků bakalářské práce.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Pro uvedení do tématu se v rámci teoretických východisek zabývám organizací

českého fotbalu, vlastnictvím a vedením sportovních klubů, zaměřuji se na historii

zahraničních investorů v českém i zahraničním fotbalovém prostředí spojené s tématem

globalizace, a v neposlední řadě představuji jednotlivé způsoby finančních příjmů

sportovních klubů.

3.1. Globalizace

Stěžejním pojmem souvisejícím s daným tématem je globalizace. Hodač a Kotrba

(2011, s. 12) definují tento fenomén jako „nikým neřízený společenský, ekonomický

a politický proces, který vede k posilování vazeb mezi všemi zeměmi dnešního světa“.


[…]


Pokud se k tomu připojí například umístění mistroství světa do Kataru anebo myšlenka

vzniku evropské Superligy, dostaneme nelichotivý pohled, který příliš nezohledňuje

preference a názory fotbalového diváka.

Právě názor fanoušků v České republice byl podstatou této bakalářské práce.

Prostředí soutěže FORTUNA:LIGA by bezpochyby uvítalo příliv zahraničního kapitálu,

který by mohl mít za následek zvýšený zájem české fotbalové veřejnosti o účast

na stadionech a fotbalu u nás obecně. S tématem zahraničního vlastnictví se český fotbal

stále seznamuje a oproti jiným soutěžím v Evropě zatím nemáme s investory z jiných

zemí takové zkušenosti. SK Slavia Praha, která tvoří výjimku v této oblasti, zažívá jedno

z nejúspěšnějších období své historie, ne-li to vůbec nejúspěšnější. Čínská společnost

CEFC, vstoupila v roce 2015 do našeho fotbalového prostředí a vytvořila zárodek zdařilé

přeměny tradičního pražského týmu, který je stále vlastněn, byť jinou společností,

čínským majitelem. Slávisté se mohli v posledních letech těšit z mnoha sportovních

úspěchů, vyprodaných stadionů a památných zápasů, na které budou dlouhá léta
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vzpomínat. Přesto však tato bakalářská práce nabízí pohled na rozpolcenost nejen

příznivců vršovického klubu.

Souhrnné výsledky představují různorodé názory respondentů. Jedna strana

by příchod investorů ze zahraničí uvítala a vnímala by to jako ideální příležitost k získání

finančních prostředků potřebných pro další rozvoj. Mnoho lidí podporovalo myšlenku

prodeje klubu do rukou zahraničního majitele, ale pouze s tím, že by předem chtěli znát

jasnou vizi a plány z pohledu dlouhodobého směřování. Nemalý počet respondentů

se vyjádřil lhostejným způsobem k vlastnickému uspořádání svého oblíbeného klubu,

považujíce za nejdůležitější prosperitu týmu, především po sportovní stránce, nehledě

na to, kdo tomu z nejvyšší pozice udává směr. Na druhé straně se vyskytla celá řada

negativních postojů, která se obává o tradice a kulturu českého fotbalu. Společně s tím

se lidé domnívají, že s příchodem zahraničních investorů nastane zvýšená nejistota

a poklesne stabilita, kterou teď kluby v nějaké míře vykazují.

Výjimečné zahraniční vlastnictví v českém fotbale je tak o to specifičtější, jelikož

vyvolává celou řadu smíšených, až kolikrát silně negativních reakcí. Obavy o vrtkavé

počínání čínských společností, které bylo v posledních letech velice turbulentní, na klidu

a jistotě také nepřidává. Fanoušci toto vnímají a poukazují na to, že Slavia může

jednoduše a rychle přijít o tento zdroj financí. Naštěstí se v jejím případě podařilo finance

zužitkovat a klub tak dnes stojí na vlastních nohou. Toto ovšem nemusí být příklad jiného

klubu v budoucnu. Příliv finančních prostředků automaticky neznamená úspěch a mohou

následně nastat nepříjemné situace, které by ovlivnily tým na několik let. Pokud by

SK Slavia Praha neměla takové sportovní úspěchy, dala by se očekávat mnohem

výraznější reakce vůči zahraničním investorům.

Je třeba v rámci této problematiky vždy řádného prověření podstaty a motivace

nákupu zahraničního majitele, aby tím nevznikaly situace podobné příběhu

FK Mohelnice. Mnoho investorů z celého světa může v následujících letech představovat

pro české kluby zajímavé příležitosti, ale důležitým faktorem vždy bude, zda daná osoba

či společnost má citovou vazbu na daný tým, a pokud ne, tak zda je klub ochotný jít do

rizika případné budoucí nestability, která ovšem na druhé straně může přinést úspěchy,

o kterých by se jim do té doby ani nesnilo.
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file://///Users/michalgrecl/Desktop/BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE.docx%23_Toc73305639
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file://///Users/michalgrecl/Desktop/BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE.docx%23_Toc73305649
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Já, Michal Grečl

jsem studentem bakalářského studia na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy.
Tímto se na Vás obracím s žádostí o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro
mnou bakalářskou práci. Cílem práce je zjistit aktuální rozpoložení fanoušků v České republice
ohledně budoucích potenciálních vlastníků a investorů ze zahraničí v českém fotbale. Výsledek
mé práce by měl podat názory a obavy řadových i skalních fanoušků k tomuto tématu. Chtěl bych
Vás tedy požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Jeho vyplnění Vám zabere cca 5-10 minut.

Výzkum je zaměřen pouze na osoby starší 18 let.

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně dalšímu výzkumu na UK
FTVS; budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě a ochráněna před jiným
užitím. Pokud budete mít zájem seznámit se s výsledky studie, napište na adresu:
michal.grecl@centrum.cz
Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této
výzkumné studii, o které jste byl(a) informován(a), jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj
souhlas kdykoliv odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 3: Dotazník
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