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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na velmi zajímavé téma. To však není tak aktuální,

jak se sám autor domnívá. Ten totiž vychází z předpokladu, že česká nejvyšší fotbalová liga,

s výjimkou SK Slavia Praha v posledních letech, nemá zkušenosti se zahraničními vlastníky. Tak

tomu však není. Více než Slavia má v této oblasti zkušenosti její rival z Letné, neboť AC Sparta

Praha je již celé čtvrtstoletí v majoritním vlastnictví slovenských akcionářů.

Skutečnost, že autor práce nepovažuje vlastníky Sparty za zahraniční, se promítá do struktury

teoretické části práce, provedeného dotazování, prezentace výsledků, jejich interpretace i

závěrečné diskuse. Skutečnost, že i Sparta má zahraničního vlastníka, neprokázal ani za tímto

účelem provedený „vlastní výzkum“, jehož výsledky autor prezentuje v kapitole 5.1.

V teoretické části autor provádí rešerši odborné literatury zcela relevantních témat. Z mého

pohledu je však škoda, že autor nečerpá z aktuální a dostupné literatury a také literatury

zaměřené přímo na ekonomiku fotbalu. Příkladem prvního je skutečnost, že namísto publikace

docentky Čáslavové z roku 2020 čerpá z publikace vydané v roce 2009 či dokonce 2000.

Příkladem druhého je opominutí publikace Ekonomika evropských profesionálních fotbalových

klubů a soutěží, která přímo v prostřední profesionálního fotbalu řeší témata, která student

řeší jen obecně v prostředí sportu (např. globalizace, příjmy, cíle apod.). Uvedená publikace se

zabývá taktéž organizací profesionálního fotbalu na národní a mezinárodní úrovni a nebylo tak

nutné tyto informace čerpat z Wikipedie, tedy nerecenzovaného zdroje.

Výsledková část je v podobě prezentace výsledků. Děje se tak vesměs přehledně, i když

z nějakého důvodu jsou střídány barevné verze grafů od těch černobílých. Pozitivně hodnotím

analýzy druhého stupně v podobě křížových analýz, stejně tak zamyšlení se nad latentními

faktory, které mohly výsledky ovlivnit. Některé interpretace výsledků mi však připadají

poněkud zavádějící, či minimálně nepřesné. Pro ilustraci uvedu své pochybnosti jen u stěžejní

otázky č. 8 „Podpořili byste prodej Vašeho oblíbeného české klubu zahraničnímu investorovi?“

Skutečnost, že 50 % respondentů se vyslovilo v tom smyslu, že by podpořilo prodej svého

oblíbeného klubu zahraničnímu investorovi, podle mě nelze interpretovat tak, že jsou „pro

prodej klubu“. Pouze tím podle demonstrují svůj souhlas, kdyby se tak stalo.

Pokud jsou odpovědi v poměru 50 % ANO, 16 % NE a 34 % NEVÍM, nelze toto vnímat jako

zcela odlišné názory v poměru „50 na 50“.

Formulace otázky evokuje v respondentovi hypotetickou situaci, která by se snad mohla

v budoucnu stát, přičemž je vyzván k tomu, aby se vyjádřil, jestli by takovou situaci

podpořil či nikoliv. Problém však je, že většina respondentů je příznivcem klubu, který už je

v rukou zahraničního investora. Výsledky tak podle mého názoru nemají vysokou

vypovídající schopnost. Na druhou stranu je třeba znovu připomenout, že tato skutečnost

autorovi práce unikla a je dost možné, že ani sami fanoušci pražské Sparty nejsou dobře

informovaní.

Diskuse je na velmi dobré úrovni. Autor reflektuje výsledky své práce s teoretickými

východisky. Také Závěr je výstižný a v souladu s pokyny.

Velmi slabou stránkou práce je velké množství pravopisných chyb. Viz Připomínky k práci.

Připomínky k práci:

Řada informací, které autor ve své práci uvádí, je nepřesná či zcela chybná. Jen pro ilustraci:

Fastav Zlín není klubem z východních Čech (s. 29); CU Bohemians Praha není občanským

sdružením (s. 30); od Aleše Hřebíčka nekoupila Slavii společnost CEFC (s. 33); dotazník, který

ve své práci autor využívá, není ani z části standardizovaný (abstrakt); Chelsea nevyhrála Ligu

mistrů jen jednou (s. 47).

Práce obsahuje několik překlepů, ale zejména množství gramatických chyb, nejčastěji

v podobě neshody podmětu s přísudkem („kluby si vedli“ (s. 36), „potřeba financí dovedli“ (s.

38), „nákupy vedli“ (s. 39), „zkušenosti a znalosti vyvážili“ (s. 43), „společnosti začali“ (s. 44),

„kluby utratili“ (s. 48), „týmy zůstali“ (s. 48), „detaily vedli“ (s. 53), „kluby si vedli“ (s. 65),

„skupiny měli“ (s. 73), „rozdíly by se prohlubovali“ (s. 80), „kluby neměli“ (s. 84), „odpovědi

mluvili“ (s. 86), „reakce se sledovali“ (s. 86), „komentáře dokázali“ (s. 87), „Pardubice řešili“ (s.

95), „faktory ovlivnili“ (s. 97)).

Otázky k obhajobě:

1. Z otevřených odpovědí je zřejmé, že výsledky ovlivnila skutečnost, že s pomocí

zahraničního investora je SK Slavia Praha dominantní v české nejvyšší lize a úspěchy sklízí

také v evropských pohárech. Zatímco první skutečnost je fanoušky (zejména ostatních

klubů) vnímána spíše negativně (vyrovnanost soutěže), úspěch na mezinárodní scéně je

hodnocen veskrze kladně. Je podle vašeho názoru možné, aby domácí soutěž byla

výsledkově vyrovnaná a zároveň vítěz ligy byl úspěšný v Lize mistrů či Evropské lize?

2. Je podle vás pravděpodobné, že by nějaký další český klub, vedle Slavie a Sparty, byl

prodán zahraničnímu vlastníkovi?

3. Co ve skutečnosti brání možnosti, aby se z jakéhokoliv českého klubu stal ekonomicky

stejně významný klub, jako jsou špičkové kluby pěti nejvýznamnějších fotbalových soutěží?

Práce je doporučena k obhajobě.

V Praze dne 9. června 2021

..............................................................

PhDr. Jan Šíma, Ph.D.